記

⽇時 2020年 3 ⽉ 28 ⽇ (⼟) 14：00〜 17：00
場所 国⽴病院機構⾼知病院 ２階 地域医療研修センター

※ 認定薬剤師の対象研究会です。
単位取得の希望者のみ参加費として500円を徴収させていただきます。

【開会の挨拶】
14：00 〜 14：10 国⽴病院機構⾼知病院 臨床検査科 岩村佐智⼦ 先⽣

【研究会事業報告】
14：10〜 15：00
報告者 ⾼知県⽴幡多けんみん病院 検査部 ⾼野 律⼦ 先⽣

⾼知県⽴幡多けんみん病院 薬剤科 ⻄村さやか 先⽣

15：00〜 15：10 休 憩

【特 別 講 演】
15：10〜 16：50
座⻑ ⾼知⼤学医学部附属病院 薬剤部 ⼋⽊ 祐助 先⽣

⾼知⾚⼗字病院 検査部 中村 ⼀哲 先⽣

『サーベイランスデータの施設での活⽤⽅法について考える』
講演 1 岡⼭⻄⼤寺病院 薬剤部⻑ 平 健太郎 先⽣

「抗菌薬の使⽤実態と投与⽇数、治療の転機との関係 」

講演 2 あき総合病院 薬剤科 中澤 りさ 先⽣

「広域抗菌薬の使⽤量と⼊院期間から、その必要性について 」

【閉会の挨拶】
16：50 〜 17：00    ⾼知⾚⼗字病院 検査部 中村 ⼀哲 先⽣

第5回 ⾼知県感染対策・サーベイランス研究会のご案内
拝啓
国際的にAMR対策が叫ばれ、わが国も2016年の伊勢志摩サミットを契機として国⺠に対する啓発が
始まりました。それと並⾏して、2020年を着地点とした抗菌薬の量的な削減や、耐性菌の削減⽬標が
⽰され試⾏錯誤している現状です。さらにAMR対策アクションプランが、2021年から2025年へと期間
延⻑が決まり、新たな⽬標値も⽰されようとしています。
そのような時代背景の中ではありますが、下記の要領にて第5回⾼知県感染対策・サーベイランス研
究会を開催させていただきたいと存じます。本研究会では薬剤師と検査技師が中⼼となり、参加施設
における抗菌薬と細菌の関係を集計精査し、その結果を実施医療に役⽴てることができるように提案
させていただく事が⽬的です。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

主催 ⾼知県感染対策・サーベイランス研究会 共催 ⾼知県病院薬剤師会、⽇本ケミファ株式会社

取得予定単位等
・本研究会は、感染制御専⾨薬剤師・認定薬剤師の認定講習会として申請します。

※ 認定単位の希望者は確認テストの受講が必要です。
※ 開始時刻に遅れますと単位が付与されない場合があります。

・本研究会は、⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度(Ⅳ-2 1.0単位) として申請します。
・本研究会は、⽇本病院薬剤師会⽣涯研修認定および⽇本薬剤師研修センターの
認定対象（1.0単位）として申請中です。⽇本薬剤師会研修センター研修認定制度
における単位取得にあたっては、薬剤師番号との引き換えとなります。

新型
コロ
ナウ
イル
スの
感染
拡大
防止
を考
慮し
、

開催
を中
止さ
せて
いた
だき
ます
。

ご理
解の
程、
よろ
しく
お願
い申
し上
げま
す。